
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

03.03.2026                                                                                       № 400-п 
 

 

О мерах по обеспечению безопасного пропуска ледохода, 

весеннего половодья и паводковых вод в 2026 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», в целях своевременной подготовки и планирования 

мероприятий по обеспечению безопасного пропуска ледохода, весеннего половодья и 

паводковых вод, предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

вредного воздействия вод на территории Беловского городского округа, защиты 

населения, населенных пунктов, организаций, промышленных предприятий, 

сохранности автомобильных дорог, инженерных сооружений и других объектов, от 

затопления и разрушения в период пропуска ледохода, весеннего половодья и 

паводковых вод, Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию Беловского городского округа по обеспечению 

безопасного пропуска ледохода, весеннего половодья и паводковых вод и утвердить её 

состав, согласно приложению 1 настоящего постановления. 

2. Утвердить: 

2.1. План мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций на период пропуска ледохода, весеннего половодья и паводковых вод на 

территории Беловского городского округа в 2026 году. 

2.2. Перечень пунктов временного размещения населения на период пропуска 

ледохода, весеннего половодья и паводковых вод в 2026 году. 

3. Членам комиссии по обеспечению безопасного пропуска ледохода, весеннего 

половодья и паводковых вод 2026 года: 

3.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий по безопасному пропуску 

весеннего половодья и паводковых вод на территории Беловского городского округа в 

2026 году. 

3.2. Организовать круглосуточное дежурство. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий выполнить 



2 

комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасного пропуска 

ледохода, весеннего половодья и паводковых вод в 2026 году на подведомственных 

территориях. 

5. Рекомендовать: 

5.1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Беловская 

городская многопрофильная больница» (Соловьев А.Г.) определить и подготовить 

необходимые силы и средства для организации медицинского обслуживания и 

медицинской помощи населению, временно отселяемого из мест затопления. 

5.2. Отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Беловский» (Устинов Б.А.) обеспечить организацию оцепления, соблюдение 

общественного порядка, охрану имущества и контроль за движением автомобильного 

транспорта в районах в случае возникновения затопления. 

6. Председателю комиссии по обеспечению безопасного пропуска ледохода, 

весеннего половодья и паводковых вод 2026 года (Сикова Е.А.) организовать работу 

противопаводковой комиссии и выполнение мероприятий.  

7. Признать утратившим силу Постановление Администрации Беловского 

городского округа от 17 февраля 2025 года № 562-п «О подготовке к пропуску 

паводковых вод и ледохода в весенний период 2025 года». 

8. Отделу информационных технологий Администрации Беловского городского 

округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить на сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Управлению по работе со средствами массовой информации Администрации 

Беловского городского округа (Школина Л.А.) опубликовать настоящее постановление 

в средствах массовой информации. 

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по ЖКХ  Е.А. Сикову. 

 

 

И.о. Главы Беловского 

городского округа                                                                                         А.В. Колесник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 03.03.2026 № 400-п 

 

 

С О С Т А В 

комиссии Беловского городского округа по обеспечению безопасного пропуска 

ледохода, весеннего половодья и паводковых вод в 2026 году 

 
ФИО Должность 

Сикова  

Елена Александровна 

- председатель комиссии Беловского городского округа по 

обеспечению безопасного пропуска ледохода, весеннего 

половодья и паводковых вод (далее – Председатель 

противопаводковой комиссии), заместитель Главы Беловского 

городского округа по ЖКХ 

Иванов  

Алексей Алексеевич 

- заместитель председателя комиссии, начальник 

Муниципального казённого учреждения «Управление по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

города Белово» 

Синица  

Ольга Владимировна 

- секретарь комиссии, ведущий специалист МКУ УГОЧС  

г. Белово. 

 

Члены комиссии: 

Битель  

Иван Александрович 

- начальник 3 пожарно-спасательного отряда Федеральной 

Противопожарной Службы Государственной 

Противопожарной Службы Главного управления МЧС России 

по Кемеровской области-Кузбассу (по согласованию) 

Борисов  

Анатолий Дмитриевич 

- генеральный директор ООО «Кузбасская энергосетевая 

компания» (по согласованию) 

Водов  

Михаил Николаевич 

-директор ГПК «Пассажиравтотранс» филиал г. Белово  

(по согласованию) 

Герцог  

Константин Владимирович 

-начальник линейно-технического цеха Беловского района 

Межрайонного Центра Технической Эксплуатации 

Телекоммуникаций г. Ленинск - Кузнецка Кемеровского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 

Гуров  

Яков Владимирович 

- заведующий Беловской подстанцией ГБУЗ ККССМП им. 

Годлевской Н.М. (по согласованию) 

Далакян  

Агабек Гагикович 

- директор ООО «ГУРЬЕВСКОЕ ЖКХ» (по согласованию) 

Данейко  

Петр Иванович 

-директор Беловской Государственной районной 

электростанции АО «Кузбассэнерго» (по согласованию) 

Драничников  

Степан Константинович  

-директор муниципального унитарного предприятия 

«Водоканал» (по согласованию) 

Ивашко  

Илья Васильевич 

-начальник управления молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации Беловского городского 

округа 

Игошин  

Дмитрий Валерьевич 

-генеральный директор ООО «ЭнергоКомпания»  

(по согласованию) 

 



4 

Колесник  

Андрей Владимирович 

-заместитель Главы Беловского городского округа по 

промышленности, развитию потребительского рынка и услуг 

Кольчурин  

Владимир Геннадьевич  

-заместитель начальника Государственной жилищной 

инспекции Кузбасса (по согласованию) 

Краснов  

Максим Львович 

-директор ООО «ММК-УГОЛЬ» (по согласованию) 

Мерзлякова  

Марина Петровна 

-заместитель Главы Беловского городского  

округа — руководитель аппарата 

Миронов  

Андрей Николаевич 

-начальник ГБУ «Беловская СББЖ» (по согласованию) 

Наруджимова  

Марина Владимировна 

-начальник управления образования Администрации 

Беловского городского округа 

Налетова  

Михайлина Геннадьевна 

-начальник гидрометеостанции г. Белово (по согласованию) 

Соловьев  

Андрей Геннадьевич 

-главный врач ГБУЗ «Беловская городская многопрофильная 

больница» (по согласованию) 

Соловьев  

Денис Александрович 

-начальник управления жилищно-коммунального и дорожного 

комплекса Администрации Беловского городского округа 

Соломенников  

Сергей Александрович 

-директор филиала ОАО «Кузбассразрезуголь «Бачатский 

угольный разрез» (по согласованию) 

Устинов  

Борис Александрович 

- начальник отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Беловский», полковник полиции 

(по согласованию) 

 

 

 

Заместитель Главы Беловского 

городского округа по ЖКХ                                                                                Е.А. Сикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 03.03.2026 № 400-п 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на 

период безопасного пропуска ледохода, весеннего половодья и паводковых вод на 

территории Беловского городского округа в 2026 году 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

1 

Обеспечить постоянный контроль 

за проведением мероприятии, 

обеспечивающих безопасного 

пропуска ледохода, весеннего 

половодья и паводковых вод. 

В течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

Председатель комиссии 

Члены комиссии 
 

2 

Проведение заседания КЧС и ОПБ 

по подготовке к безопасному 

пропуску ледохода, весеннего 

половодья и паводковых вод 

27.02.2026 

КЧС и ОПБ 

Члены противопаводковой 

комиссии 

 

3 

Провести штабную тренировку с 

членами противопаводковой 

комиссии, формированиями, 

предназначенными для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

Март 

КЧС и ОПБ 

Члены противопаводковой 

комиссии 

 

4 
Уточнить зоны возможного 

затопления 

В течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

Территориальные 

управления Беловского 

городского округа 

МКУ УГОЧС г. Белово 

 

5 

Уточнить балансодержателей 

гидротехнических сооружений и 

мостов, объемы проведения 

противопаводковых работ на них. 

Март 
Противопаводковая 

комиссия 
 

6 

Провести предпаводковое 

обследование гидроузлов, составить 

акты и разработать мероприятия по 

безопасному пропуску сооружений, 

весеннего половодья по каждому 

гидросооружению 

Март 

Владельцы 

Гидротехнических 

сооружений 

Противопаводковая 

комиссия 

МКУ УГОЧС г. Белово 

 

7 

Организовать взаимодействие сил и 

средств городского звена 

территориальной подсистемы 

единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Беловского 

городского округа 

 

 

 

В течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

МКУ УГОЧС г. Белово 

ЕДДС г. Белово 
 



6 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

8 

Обеспечить устойчивую надежную 

связь с гидрологическими постами. 

Установить постоянный контроль за 

состоянием ледового покрова, 

уровнем подъема воды. 

В течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

ЕДДС г. Белово  

9 

Организовать круглосуточное 

дежурство с обеспечением 

ежедневной передачи информации 

о подъеме уровня воды в реках. 

Ежедневно 

в течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

 

МКУ УГОЧС г. Белово 

ЕДДС г. Белово 

 

 

10 

Докладывать председателю 

комиссии о сложившейся 

обстановке и принятых мерах по 

противопаводковым мероприятиям. 

Ежедневно 

в течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

 

МКУ УГОЧС г. Белово  

11 

Установить постоянный контроль за 

состоянием ледового покрова, 

уровнем подъема воды. 

Ежедневно 

в течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

 

МКУ УГОЧС г. Белово 

ЕДДС г. Белово 
 

12 

Организовать сбор данных о 

затоплении территорий и 

сооружений. 

Ежедневно 

в течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

МКУ УГОЧС г. Белово 

ЕДДС г. Белово 
 

13 

Уточнить расчеты и проверить 

готовность сил и средств, 

привлекаемых для ликвидации 

последствий и минимизации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

 

Март МКУ УГОЧС г. Белово  

14 

Создать запасы материалов и 

финансовых средств, необходимых 

на случаи возникновения 

чрезвычайных ситуации. 

 

 

Март 

Администрация Беловского 

городского округа, 

МКУ УГОЧС г. Белово 

 

 

15 

Создать запасы продовольствия 

товаров первой необходимости для 

населения, временно отселяемого 

из мест затопления. 

Март 

Заместитель Главы 

Беловского городского 

округа по промышленности, 

развитию потребительского 

рынка и услуг, 

МКУ УГОЧС г. Белово 

 

 



7 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

16 

Установить дату круглосуточного 

дежурства ответственных 

руководителей, с момента 

достижения уровня воды в реках до 

критической отметки: 
- Беловское водохранилище – 1,91 м.; 

- Гурьевское водохранилище – 2,36 м.; 

- река Малый Бачат село Беково – 4,52 

м.; 

- река Большой Бачат поселок 

Старобачаты – 4,65 м.; 

- река Бачат микрорайон Старобелово 

– 3,30 м. 

До начала 

паводкоопа

сного 

периода 

МКУ УГОЧС г. Белово  

17 

Подготовить пункты временного 

размещения для эвакуации жителей 

из зон возможного затопления. 

До 

01.04.2026 

Управление образования 

Администрации Беловского 

городского округа, 

Управление молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации Беловского 

городского округа 

МКУ УГОЧС г. Белово 

 

18 

Определить места временного 

размещения и обеспечить запас 

кормов для крупного рогатого 

скота, эвакуируемого с территорий, 

подверженных затоплению. 

 

До 

01.04.2026 

г. 

Администрация Беловского 

городского округа, 

МКУ УГОЧС г. Белово, 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

19 

Предусмотреть своевременный 

вывоз материальных ценностей из 

зон затопления. Выделять 

необходимое количество техники, 

оборудования и материалов, создать 

на период бездорожья запасы 

материалов и топлива. 

 

При 

необходим

ости 

 

Эвакуационная комиссия  

20 

Проведение эвакуации населения и 

имущества из зон затопления в 

пункты временного размещения. 

При 

необходим

ости 

Эвакуационная комиссия  

21 

Создать запасы необходимых 

материалов на водозаборах из 

открытых водоемов, усилить 

лабораторный контроль за 

качеством питьевой воды. 

До 

01.04.2026 

г. 

ФБУЗ Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Кемеровской области – 

Кузбассе, 

 

 

22 

Организовать информирование 

населения о действиях при угрозе 

затопления путем распространения 

памяток и листовок и по средствам 

публикаций в средствах массовой 

информации, в информационно-

телекаммуникационной сети 

«Интернет». 

В течение 

всего 

паводкоопа

сного 

периода 

МКУ УГОЧС г. Белово, 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Управление по работе со 

СМИ Администрации 

Беловского городского 

округа 

 



8 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

23 

Провести среди обучающихся 

образовательных организаций 

разъяснительную работу о 

поведении при ледоходе и 

прохождении паводковых вод, о 

запрете выхода на лёд. 

Март – май 

2026 

Управление образования 

Администрации Беловского 

городского округа 

 

 

24 

Организовать работу по 

страхованию зданий, сооружений 

всех форм собственности и личного 

имущества граждан, попадающих в 

зоны возможного подтопления и 

стихийных бедствий. 

До 

01.04.2026 

Администрация Беловского 

городского округа, 

МКУ УГОЧС г. Белово, 

Комитет социальной защиты 

населения Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

25 

Провести обследование и 

организацию защиты линий 

энергоснабжения и связи, 

водопропускных труб, 

канализационных стоков, 

попадающих в зону возможного 

затопления и принять меры по их 

очистке, ремонту, дополнительному 

укреплению, обеспечению 

надежности, подготовке материалов 

и средств к их восстановлению. 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа, Промышленные 

предприятия и организации 

(по согласованию) 

 

26 

Провести подготовительные 

мероприятия по снижению риска 

возможных повреждений систем 

водо-, тепло-, энергосбережения и 

связи в результате весеннего 

половодья. 

 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа Промышленные 

предприятия и организации 

(по согласованию) 

 

27 

Провести очистку кюветов, канав, 

ливневых канализаций, выполнить 

водоотведение от жилых домов. 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

28 

Обеспечить очистку от снега и 

наледи пролетов под малыми 

мостами и отверстий 

водопропускных труб под 

автомобильными дорогами. 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

29 

Принять меры по осуществлению 

контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения. 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа 

 



9 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 

30 

Организовать и обеспечить 

подготовку коммунальных служб 

для выполнения 

противопаводковых мероприятий и 

обеспечения жизнедеятельности 

населения. 

Март-

апрель 

2026 

Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

комплекса Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

31 

Принять меры по предупреждению 

загрязнения рек, водоемов, талых 

вод средствами и продуктами 

хозяйственной деятельности, 

нефтепродуктами. 

 

Постоянно 

Члены противопаводковой 

комиссии, 

МКУ УГОЧС г. Белово, 

промышленные предприятия 

и организации (по 

согласованию) 

 

32 

Провести очистку русел рек на 

особо опасных участках, очистить 

сбросные каналы, водосбросные 

сооружения гидротехнических 

сооружений. 

Май-июнь 

2026 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа, 

промышленные предприятия 

и организации (по 

согласованию) 

 

33 

Организовать расчистку русла рек у 

мостов и гидротехнических 

сооружений от мусора, плавника и 

других нагромождений, создающих 

заторы. 

Март-

апрель 

2026 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа, 

Члены комиссии 

 

34 

Провести в течение летнего периода 

работу по вырубке древесно-

кустарниковой растительности, 

уборке строительно-бытового 

мусора из русел рек и по берегам 

водных объектов. 

До 

30.09.2026 

Территориальные 

управления Администрации 

Беловского городского 

округа, 

промышленные предприятия 

и организации (по 

согласованию) 

 

 
 


